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RESUM

En aquest treball s’ha realitzat un seguiment de parcel-les de les dues varietats
majoritaries de la Denominacié d’Origen (DO) Montsant: Garnatxa negra i
Samso, al llarg de dues campanyes.

S’han realitzat analisis de sol i subsol, foliars en floracid i verol i de vins
monovarietals.

Es pretén presentar als viticultors i tecnics de la zona un quadre de valors de
referéncia per al diagnostic nutricional d’aquestes dues varietats en funcié dels
diferents “terroirs” de la DO Montsant.

1. Antecedents

Per a poder emparar-se sota el nom d’una DO, els vins han de tenir una serie de
caracteristiques especials fonamentalment o exclusivament degudes al medi
geografic on s’han produit, junt amb els factors naturals i humans que intervenen
en el desenvolupament dels ceps i en I'elaboracio6 del producte.

No obstant aix0, dins d’'una mateixa denominacié d’origen, les dimensions de la
zona o I'heterogeneitat del medi natural poden generar apreciables diferéncies
edafoclimatiques que porten a la divisié de la propia DO en subzones, i cada
subdivisio o “terroir” aportara uns determinats matisos a les caracteristiques del
producte, que seran també les que defineixin el perfil de la DO.
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En l'estudi previ de Zonificacid de la DO Montsant, realitzat per I'INCAVI per
encarrec del Consell Regulador (CR) de la DO Montsant, es plantejava la
hipotesi de subdivisié de la DO en nou zones distribuides en tot el territori ocupat
per aquesta. La continuacio del projecte a través de I'observacié de la fenologia
de cada zona aixi com de l'evoluci6 de la maduracié dels raims i la
caracteritzacio fenologica dels vins va donar com a resultat la proposta de
zonificacio en 6 zones (figura 1).

Figura 1.- Mapa de les zones de la DO Montsant.

1:150000

Per continuar aprofundint en el coneixement global del territori, es planteja des
del propi CR la necessitat de tenir una caracteritzacié mineral de les zones. Tal
com s’ha vingut fent amb anterioritat, el treball sera referit a dues de les varietats
més representatives de la DO: garnatxa negra i samso (carinyena).

Segons el protocol presentat i aprovat pel CR de la DO Montsant, el projecte de
caracteritzacié de les garnatxes negres i les carinyenes preveia una planificacio
a tres campanyes. Per diversos motius, el treball va quedar interromput al final
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de la segona campanya, per tant es presenten les dades recollides els anys
2012 i 2013.

Al llarg d’aquests dos anys s’agafen mostres de fulles de les 29 finques triades,
en dos moments del cicle vegetatiu (floracio i verol), i també s’extrauen mostres
de sols i els cellers aporten mostres de vins monovarietals elaborats per ells.

Durant la primera campanya es va considerar convenient d’incorporar a I'estudi
els vins monovarietals de garnatxa negra i carinyena que els cellers presentaven
a qualificar per poder ampliar la base de dades analitiques, analitzant-ne 22
mostres en total.

2. Treballs realitzats
2.1. Selecci6 de les parcel-les de control

Del conjunt de parcel-les viticoles en produccio inscrites en el Registre Viticola
de Catalunya (RVC) i associades a la DO Montsant, es van triar les de garnatxa
negra i de samso, distribuides de manera homogenia per tot el territori amb
preséncia de vinya de la DO, i d’aquestes es va fer un subgrup amb les finques
plantades entre 1985 i el 2000 i d’aquest subgrup és d’on es van triar les finques,
segons els condicionants seguents:

vinyes en edat adulta,
— conduides en espatllera,

— amb una vegetacid equilibrada i sense signes visibles de
mancances,

— sense reg i plantades en sols representatius de cada zona,

— i distribuides en funcié de la densitat de plantacié intrazonal, més
gue aplicant criteris estrictes de dispersio territorial.

En el mapa de la figura 2 estan senyalades en color verd les vinyes
mostrejades, sobre la totalitat de vinyes plantades a la DO (en color gris).
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Figura 2. Situacio de les parcel-les en estudi.

1:140000

Taula 1.- nombre de finques per zona i varietat

Zona GAN CAN
A 1
B 2 2
C 5 4
D 5 4
E 2 1
F 2 1

Un cop triades les finques, es va passar a identificar i marcar els ceps dels quals
es faria el seguiment. La tria d’aquests ceps és especialment important, ja que
una mostra que no sigui representativa provocara que els resultats obtinguts no
siguin significatius del conjunt ni extrapolables a la zona en questio.
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Els ceps també es van seleccionar seguint un criteri similar, situats a l'interior de
la fila, en trams uniformes quant a la distribuci6 de la carrega de borrons i sense
bracos morts, i amb unes caracteristiques generals similars entre ells i amb els
altres ceps de la finca. Un cop triats, es van marcar els ceps seleccionats, que
utilitzarem per fer la presa de mostres per a les analitiques foliars.

2.2. Tracabilitat de la finca al celler

Des de la implantacio de la targeta viticola lligada al RVC podem establir I'origen
del raim que posteriorment trobarem a 'ampolla, i quin dia s’ha veremat cada
finca i quin grau probable feia el raim.

Aquesta informacié, adequadament filtrada i tractada —ja que només s’ha
treballat amb les finques que s’han collit amb desti a elaborar vins emparats per
la DO Montsant—, ens permetra coneixer d’'on prové el raim de cada celler i si
aquest I'obté d’'una sola zona o de més d’'una. Un cop establerta la tracabilitat, és
dels cellers que elaboren vi provinent d’'una sola zona d’on s’agafaran les
mostres de vins monovarietals per tal d’analitzar i veure si aquests tenen unes
caracteristiques propies de cada zona.

2.3. Parametres analitzats i mostrejos

El cep és una planta que s’adapta a una diversitat més gran de sols. Els tipus de
sols vénen determinats pel seu origen geoldgic i per I'accié de 'home. La roca
mare determina la textura i en certa manera la preséncia de minerals. La matéria
organica, el nitrogen i la correccié de les mancances minerals és fruit de I'accio
del viticultor, per aixd ens centrarem en I'analisi d’aquests parametres.

Figura 3.- Mostra dels sols de la DO Montsant.

Per a la mostra de sols es van fer dues extraccions per finca: una, entre 0 i 30
cm de profunditat, i l'altre, entre els 30 i 60 cm, agafant terra de diversos punts
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de la finca per tal d’obtenir una mostra al més representativa possible. A la taula
3 tenim la relacio dels parametres analitzats.

Taula 3.- Parametres analitzats als sols

Parametre Métode Unitats
Calg activa Droineau-Galet %
Conductivitat a 20°C mS/cm
pH a l'aigua Extracte sol-aigua 1:2.5
pH a KCI Extracte sol-KCl 1:2.5
Materia organica Walkley-Black %
Textura Densimetre de Bouyoucos
Nitrogen Met. Kjeldhal mg/100g
csjg(iia?:\e/iciaggiéipgi{arsaﬁ)g e canvi, Magnesi Espectrofotometria AA meqg/100g

La fraccid6 que s’ha determinat dels metalls en el sol i subsol és la que
s’anomena de canvi o assimilable, o sigui és la fraccié que esta disponible per a
la planta, sense tenir en compte la fracci6 que esta fixada en el complex
absorbent de les argiles i que no és utilitzable per a la planta de manera
immediata.

Perqué el cep es pugui desenvolupar adequadament, és important que en el sol
hi trobi els nutrients i que aquests passin a la planta en el moment i la quantitat
necessaries per a obtenir un bon equilibri vigor/produccié i un producte de
qualitat. Analitzant la composicié mineral de les fulles després de la floracié i el
verol, podem saber si el cep té a la seva disposicié tots els nutrients que
realment necessita.
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Figura 4.- Moment de mostreig de les fulles: postfloracio i postverol.

Per a la mostra de fulles se’'n van agafar entre 80 i 100 de cada finca, dels ceps
préviament marcats, mostrejant en zig-zag per tal de cobrir la maxima extensio i
gue la mostra fos representativa del conjunt. En tots els casos es va collir la fulla
contraria al primer raim i es van analitzar nomeés els peciols. Els mostrejos es
van realitzar en dos moments del cicle vegetatiu, després de la floracio i després
del verol. Els parametres analitzats estan a la taula 4.

Taula 4.- Parametres analitzats a les fulles.

Parametre Métode Unitats
Nitrogen, Potassi, Sodi, Calci i Magnesi Espectrofotometria AA % ms
Fosfor Colorimetria % ms
Manganes, Zinc, Ferro i Coure Espectrofotometria AA ppm ms
Bor Colorimetria ppm ms

El nitrogen (N) és el metabolit basic per al desenvolupament dels organs
vegetals, afavoreix la divisio cel-lular i el creixement vegetatiu, perd en excés fa
disminuir la quantitat i qualitat dels raims (menys sucres, menys compostos
fenolics, aromes...).

El potassi (K) afavoreix 'acumulacié dels sucres en el raim, la sintesi de
polifenols i substancies aromatiques. També regula I'accié dels estomes, reduint-
ne la transpiracio, i fa que el cep sigui més resistent a la secada. Pero, si en
tenim en excés, fara disminuir I'acidesa del most i pot comportar problemes de
carencia del magnesi.

El fosfor (P) és un element que el cep necessita en molt poca quantitat i
afavoreix el quallat de les flors i el desenvolupament radicular.
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El magnesi (Mg), el ferro (Fe) i el coure (Cu) participen de la sintesi i de la funcio
clorofil-lica. La caréncia d’algun d’aquests elements comporta una disminucié de
la vegetacio i de la produccid, aixi com també un deficient agostament.

El calci (Ca) és un element forca important, ja que ajuda a mantenir la rigidesa
de la paret cel-lular i la fa més resistent a trencar-se, i aixo es tradueix en un cert
poder protector contra atacs fangics.

El zinc (Zn) i el manganes (Mn) actuen de cofactors enzimatics en diverses vies
metaboliques del cep. El Zn intervé en el metabolisme dels glacids i en la
formacio de les auxines de creixement cel-lular. El Mn afavoreix el quallat del
raim, el vigor i la fertilitat dels borrons.

El bor (B) participa de la migracié dels sucres cap a les baies i afavoreix la
sintesi de flavonoides. Un excés de B pot provocar problemes de fitotoxicitat,
com també passa amb el Mn.

Els vins de garnatxa negra i sams6 s6n monovarietals elaborats pels cellers de
cada zona i a la taula 5 tenim els parametres analitzats.

De tots els parametres analitzats, ens centrarem basicament en els minerals, tot i
gue hem de tenir pressent que el fet que un vi tingui més o0 menys minerals no té
cap relacié directa amb la concentracié d’aquests que trobem en el sol i les
fulles, si no que és degut més al procés d’elaboracié.

Taula 5.- Parametres analitzats als vins.

Parametre Métode Unitats
Massa volumica a 20°C Aerometria g/mL
Grau alcoholic probable Destil-lacié i aerometria %vol
Extracte Sec total Calcul numeéric g/l
Acidesa total tartarica Valoraci6 acid-base g/L
Acidesa volatil Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
Cendres Calcinacio i gravimetria g/L
Alcalinitat de les cendres Valoracio acid-base mEg/L
Acid lactic Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
Acid malic Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
Acid tartaric Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
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Acid citric Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
Glicerol Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS g/L
Nitrogen amoniacal Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS mg/L
Ca, Mg, Fe, Na, Cu, Zn, Mni K Espectrofotometria AA mg/L
Intensitat colorant Enzimatic-espectofotrometria UV-VIS UA
Tonalitat Calcul numeéric

index de Folin Espectofotrometria UV-VIS

index de polifenols totals Espectofotrometria UV-VIS

Tanins Espectofotrometria UV-VIS g/L
Antocians toatls Espectofotrometria UV-VIS mg/L

3. Resultats

3.1. Dels sols

Es fa I'analisi estadistica de les mitjanes obtingudes. D’'una banda, el calcul de
les mitjanes, la desviacio estandard i el coeficient de variacio, i per l'altra, I'analisi
de la varianga per valorar si hi ha diferéncies significatives entre les mitjanes
obtingudes. Cal tenir en compte que el nombre d’observacions per zona no sén
iguals, i aquest fet condiciona la fiabilitat de I'analisi de la varianca i els resultats
s’han d’agafar com a tendéncies. A continuacid, es mostren les dades amb les
mitjanes i els diferents grups definits per a I'analisi estadistica. La zona A no s’ha
incorporat a I'analisi estadistica, ja que només té una observacio.

En la taula 6 s’exposen les dades de sol menys influenciades per I'accié de
I'agricultor, o d’alguna manera, permanents.

Taula 6.- Resultats del sol i subsol (1).

Calg Calci
Conductivitat pH activa Meq/100 Sorra Argila Llims
Mostres mS/cm aigua % g % % %
A 1 0,17 8,29 5,50 41,15 36,82 24,18 39,00
S B 4 0,14 8,36 |a| 756 | b | 40,39 |a|5150| a |17,89| a |30,62 |ab
C 7 0,17 8,20 |a| 10,82 |ab| 45,00 |a|42,71 |ab|18,51| a | 38,78 |ab

A\
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D 9 0,19 a| 834 |a| 12,39 |ab| 44,95 |a|40,27 |ab|21,21| a | 38,52 |ab

E 3 0,17 a| 844 |a| 14,77 | a | 4433 |a|29,09| b [24,79| a | 46,12 |a

F 3 0,14 a| 833 |a| 14,17 |ab| 45,05 |a|47,82|ab|25,67| a |[26,51 |b

Mitjana 0,17 8,32 10,87 43,48 41,37 22,04 36,59

A 1 0,16 8,26 3,50 41,10 27,82 27,18 45,00

B 4 0,13 a| 842 |a| 794 | a | 42,75 |a|53,37| a |1839| b | 28,25 |b
S C 7 0,14 a| 838 |a| 10,79 | a | 43,75 |a|45,86 |ab|20,10 |ab| 34,04 |ab
2 D 9 0,25 a| 829 |a|1148 | a | 46,03 |a|37,44 |ab|22,79 |ab| 39,78 |ab
n | E 3 0,12 a| 856 |a| 18,00 | a | 4450 |a|26,61| b [30,06| a |43,33 |a

F 3 0,13 a| 838 |a|1167 | a | 42,00 |a|44,49 |ab|27,33|ab|28,18 |b

Mitjana 0,16 8,38 10,56 43,36 39,26 24,31 36,43

S’observa una molt bona coincidéncia entre la composicié mitjana del sol i del
subsol, com era d’esperar. Si s’observen les diferents zones, si que veiem
alguna diferéncia entre el sol i el subsodl, tot i que les tendéncies no varien en
excés. Nomeés cal destacar la diferencia entre sol i subsol en les zones E i F en
I'analisi de Calg activa.

Els sols analitzats es caracteritzen per un pH basic, amb un pH practicament
igual entre ells, tot i que en la zona E destaca per ser una mica més alt, tal i com
es pot veure en els grafics de distribucié seguents (grafic 1):

Grafic 1. pH
Sol Subsol
8,7 | ; ; ; ‘ ‘ 8,7 T T T T T T
*
8,6 . 86 $
85 |
85 _
84F |
841 |
& L83 1
83r — 7 82t ]
8,2+ - 81k |
8,1~ - 8,0+ . i
80 1 1 1 T 1 | 79 1 1 | ] | |
' A B C D E F A B C D E F
VARO00001 VARO00001

AT Generalitat de Catalunya
Departament d'Agricultura, Ramaderia,
Y Pesca, Alimentaci6 i Medi Natural




INCAVI

Institut Catala de la Vinya i el Vi

Estacié Enologica de Reus
Passeig Sunyer, 4-6

43202 Reus

Tel. +34 977 3283 32 - 977 32 62 75
Fax +34 977 33 16 55

La calg activa (grafic 2) és una dada important per definir els sols de cultiu de
vinya. En aquest parametre trobem diferéencies més destacables. Les zones A i B
tenen les dades inferiors i la zona E les més altes, sobretot en el subsol.

Grafic 2.- Calg activa
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Grafic 3.- Textura
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La zona E és la més homogeénia; la zona F, tot i que té el mateix nombre de
mostres que la E, es mostra molt més variable. La mostra de la zona A té uns
parametres semblants als de la zona E.

En la textura (grafic 3) del sol també es diferencia la zona E, amb un més baix
percentatge de sorra en la seva composicié. Aquesta reduccié de la sorra no
suposa un increment d’argiles, si no que es compensa en el llim. La composicio
del soOl analitzat a la zona A té un comportament semblant a la E, sobretot en el
subsol. La zona B és la que presenta un nivell d’argila més baix, destacant en el
contingut de sorra. Per a I'observacié d’aquests grafics cal tenir en compte el
nombre de mostres de cada zona.

En la taula 7 s’exposen les dades de contingut mineral, parametres associats a
la fertilitzacio de la vinya, i en principi, molt condicionats per I'accié de cultiu.

Taula 7. Resultats del sol i subsol (2).

Nitrogen Potassi | Magnesi Sodi Materia
Mostres | mg/100g C/N K/Mg | meqg/100g | meq/100g | meq/100g | organica %
A 1 111,88 8,29 0,11 1,56 0,91 0,26 1,60
B 4 50,85 |a| 6,97 |a| 066 |a| 040 | b | 090 |a| 0,16 |a 0,58 a
s |C 7 50,13 |a| 7,75 |a| 045 |a| 054 | b | 113 |a| 041 |a 0,67 a
D 9 50,29 |a| 7,77 |a| 0,36 |a| 044 | b | 126 |a| 0,28 |a 0,63 a
E 3 59,33 |a| 9,77 |a| 0,62 |a| 106 | a| 1,77 |a| 054 |a 0,99 a
F 3 69,50 |a| 6,22 |a| 0,38 |a| 0,71 |ab| 186 |a| 0,50 |a 0,81 a
Mitjanes 65,33 7,80 0,43 0,78 1,30 0,36 0,88
A 1 91,54 10,39 0,17 1,61 2,86 0,22 1,64
B 4 3306 |a| 661 |a| 069 |a| 037 | b | 143 |a| 052 |a 0,36 a
g C 7 30,51 |a| 8,08 |a| 048 |a| 040 | b | 098 |a| 0,31 |a 0,41 a
= D 9 41,25 |a| 945 |a| 0,33 |a| 037 | b | 1,34 |a| 0,29 |a 0,56 a
n |E 3 40,68 |a| 8,15 |a| 0,30 |a]| 0,54 |ab| 184 |a| 0,23 |a 0,58 a
F 3 4747 |a| 7,14 |a| 0,38 |a| 081 |a | 150 |a| 0,9 |a 0,59 a
Mitjanes 47,42 8,30 0,39 0,68 1,66 0,29 0,69

En aquestes dades destaca la parcel-la de la zona A per tenir un nivell de
matéria organica i nitrogen superior a la resta. S’observen diferéncies en les
mitjanes entre el sol i el subsol en nitrogen i matéria organica. Entre zones no
trobem diferéncies destacables. L’analisi estadistica només diferencia el nivell de
potassi a la zona E.
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3.2. De les fulles

La composicido mineral de les fulles, després de la floracio i el verol, ens indica
'estat nutricional de la planta i si la planta disposa de tots els elements que
necessita en el moment i en la quantitat necessaries per a obtenir un bon
equilibri vigor/produccié i un producte de qualitat. En el grafic 4 i 5 tenim els
valors mitjans obtinguts per les garnatxes i carinyenes, tant en floraci6 com en
verol, on s’observa la diferéncia de valors en els dos moments de mostreig,
floracio (FL) i verol (VE), més que no pas en relacio a les varietats.

Grafic 4. Composicio mineral de les fulles (1).

CAN | GAN [ CAN | GAN | CAN CAN | GAN | CAN | GAN

Nitrogen (%oms)| Fosfor (%ms) | Potassi (Yoms) | Mg (%ms) Ca (%ms)
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Grafic 5. Composicio mineral de les fulles (2).

CAN | GAN | CAN | GAN | CAN | GAN | CAN | GAN | CAN | GAN

Mn (ppm) Zn (ppm) Fe (ppm) Cu (ppm) B (ppm)

A la taula seguent (taula 8) es relacionen les dades de les analisis foliars de la
varietat Garnatxa. Com en el cas del sol i el subsol, es fa I'analisi de la varianga i
en la valoracié hem de tenir en compte la relativitat dels resultats.

Es relacionen les dades mitjanes per zones de les dades dels dos anys de
mostreig i, a més, s’exposen les mitjanes anuals del total de dades.

Destaca que les diferéncies entre anys no son importants i en canvi les
diferencies entre les mostres recollides a la floraci6 o al verol presenten
diferencies molt destacables. Entre zones no trobem diferencies importants.

N: La diferencia entre el verol i la floracié és important. La mitjanes obtingudes
els diferents anys son practicament iguals. Entre zones no hi ha diferéncies
destacables.

Taula 8. Resultats de les fulles de garnatxa.

N P K Mg Mn Zn Fe Ca Cu B Na
% ms %ms | %ms %ms ppm ppm ppm %ms ppm ppm %ms
A 0,74| a |0,36|a|3,50|a|0,37|d | 7250 | a |18,00|a|32,00]|a|1,41| a |26,00|a|42,50|a|0,02 |a
B 054| a |0,38|a|290]|a|055|d | 3850 | b |19,50|a|24,00|a|2,84| a |10,25|b|44,00|a|0,02 |a
C 0,79| a |0,35|a|2,08|a|0,69|cd| 48,00 | b |16,00|a|24,92 |a|2,75| a |12,08|b|41,50|a|0,02 |a
D 1,13| a |0,32|a|2,09]|a|0,81 |bc| 73,80 | a [14,50|a|28,30|a|3,14| a [10,10|b[43,20|a| 0,04 |a
FL E 1,04| a |0,24]|a|3,19]|a|1,06|ab| 79,25 | a [16,50|a|22,75|a|2,80| a [13,75|b[35,50|a|0,03 |a
F 0,84| a |0,35|a|198|a|1,14| a | 98,00 | a |13,00|a|57,50/a|3,03| a |15,75|b|32,75]|a|0,02 |a
Mitjan. | 0,89 0,33 2,37 0,78 64,50 15,81 29,53 2,83 12,69 40,67 0,03
2012 |0,93| a |0,31]|a|2,98|a|087]| a | 6967 | a|1589|a|28,61|a|268| a |11,56|a|40,22|a|0,03 |a
2013 |0,84| a |0,35|a|1,75|b|0,69| b | 59,33 | a |15,72|a|30,44|a|2,98| a |13,83]|a|41,11]|a|0,02 |a
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A 0,35| b |0,34|a|3,70|a|0,74| a |149,00 |ab|23,50 |a|32,50|a|2,71| b |48,00|a|33,00|a|[0,04 |a
B 0,40| b |0,29|a|0,85|b|1,15| a | 63,75 | b |53,50|a|27,25|a|3,66| a |19,25|b|31,50]|a|0,02 |a
C 0,60|ab|0,20|a|1,22|b|1,35| a |146,38 |ab|25,54 |a|28,23|a|3,43|ab|12,38|b|31,62]|a|0,02 |a
D 042| b |0,28|a|1,29|b|1,73| a |232,30| a |24,10|a|25,10|/a|3,53| a |16,90|b|32,90|a|0,02 |a
E 0,79| a |0,19|a|1,79|b|1,36| a | 209,80 |ab|29,00|a|23,00/a|3,28 |ab|15,80|b|28,20|a|0,02 |a
F 0,39| b |0,39|a|0,74|b|1,67| a |248,75| a |22,25|a|21,75|a|2,90 |ab| 9,75 |b|26,00|a| 0,03 |a
Mitjan. | 0,53 0,25 1,22 1,47 181,25 28,36 25,81 3,40 14,58 30,86 0,02
2012|050 a |0,24|a|1,34|a|1,50| a |149,85| b |27,45]|a|2455|b|3,21| b | 9,25 |b|31,30]|a| 0,03 |a
2013|0,55]| a |0,28|a|1,37|a|1,36| a |212,56| a |28,83|a|27,94|a[3,53]| a |24,22|a|30,61|a|0,01 |b

P: Molt poques diferéncies. Té un comportament molt igual entre els anys de
mostreig i molt similar entre els moments de floracié.

K: Dades lleugerament més altes en floracié. Comportament diferent entre els
dos anys en el mostreig de floracié. En aquest cas, destaca el nivell de la zona
A, recordem que el mostreig es fa en un sol punt i que la vinya és un cultiu en el
que s’hi fa una important aportacié de potassi.

Mg: En el cas del magnesi, es mostren diferencies entre zones al mostreig de
floracié que no es repeteixen en el verol. En els dos casos els resultats obtinguts
'any 2012 soén lleugerament superiors.

Mn: Destaquen els nivells obtinguts al verol, molt superiors a la floracid, efecte
gue es dona als dos anys, especialment el 2013.

Zn: Nivells superiors al verol. Destaca el resultat superior a la zona B en verol, tot
i que sense diferéncia significativa.

Fe: Dades molt similars en els tres factors valorats: zones, any i moment de
mostreig.

Ca: comportament molt similar en els tres factors valorats.

Cu: En aquest cas, destaca clarament la zona A i I'any 2013 amb nivells
superiors, en el moment del verol. Sabem que la font principal de Cu a les fulles
sbn els tractaments antimildiu, i en aquest sentit, es pot suposar una incidéncia
d’aquests sobre els nivells de concentracio.

B: En aquest cas veiem un nivell de concentracio inferior al verol que a la
floracio.

Na: Poques diferéncies, tot i aixd destaca el nivell mitja baix de I'any 2013 al
verol.
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Del conjunt dels resultats es pot estacar la importancia del moment de mostreig.
Aixi, s’observen més diferéncies entre el moment de mostreig que no pas entre
els anys de mostreig. Entre els elements que tenen un comportament, destaca,
per la seva importancia com a nutrient, el P. Els altres macronutrients tenen un
comportament amb més variacions. Dels microelements, el que presenta dades
més allunyades de la mitjana és el Cu, aspecte que ja hem comentat. El Fe, el B
i el Na, tenen poques variacions. El Mg i la Ca tenen variacions a estudiar. El Mn
és l'element que presenta diferencies importants entre els diferents factors,
principalment entre el moment de mostreig.

A la taula seguent (taula 9) es relacionen les dades de les analisis foliars de la
varietat carinyena.

Taula 9. Resultats de les fulles de carinyena.

Zona N P K Mg Mn Zn Fe Ca Cu B Na
% ms | %ms %ms %ms ppm ppm ppm %ms ppm ppm %ms
B 0,29|a|0,30|a|2,97|a |0,38|a| 35,25|ab|18,25|a|17,00|/a|1,60|b 9,00|a|28,00|a|0,03|a
C 0,59|a|0,22|a|2,45|a |051]|a| 29,50|b |18,75|a|21,00|/a|2,36|ab| 9,88|a|33,25|a|0,02|a
D 0,58|a|0,29|a|3,46|a |061]|a| 42,75|ab|24,88|a|31,75|a|3,42|a |18,00|a|45,38|a|0,02|a
?8 E 0,61|/a|0,34|a|3,76|a |0,73]|a| 77,50|a |24,50|a|20,50|a|2,46|ab|13,50|a|34,00|a|0,03|a
S|F 0,64|a|0,21|a|2,09|a |1,05|a| 2550|b |16,00|a|28,00|a|2,68|ab|11,50|a|32,50|a|0,02|a
._—O._ Mitjana | 0,54 0,27 2,95 0,65 42,10 20,48 23,65 2,50 12,38 34,63 0,02
201210,62|a|0,27|a|3,61|a |062|a| 36,42|a |21,08|a|27,25|a|2,32|a |11,75|a|32,42|a|0,02|a
2013|0,47|a|0,26]|a|2,30|b |055|a| 40,67 |a |20,83|a|21,67|a|2,92|a |14,00|/a|40,42|a|0,02|a
B 0,34|a|0,23|a|0,78|b |091|a| 78,50|a |29,00|a|20,50|a|2,60|a |1250|a|23,50|a|0,02|a
C 0,51|a|0,11|a|0,92|b |1,25]|a|153,25|a |28,38|a|20,13|a|2,95]|a | 8,38|a|22,63|a|0,02|a
D 0,44|a|0,15|a|195|a |1,10|a|106,50|a |34,63|a|23,00|/a|3,58|a |16,63|a|27,75|a|0,02|a
s |LE 0,60|a|0,16|a|1,37|ab|1,03|a|184,00|/a |29,00|a|20,50|a|3,11|a |11,50|a|27,50|a|0,02|a
o |F 0,78 |a|0,22|a|1,52|ab|0,68|a|206,50|a |20,00|a|22,00|/a|290|a |13,00/a|30,00|a|0,02|a
> Mitjana | 0,53 0,17 1,31 0,99 145,75 28,20 21,23 3,03 12,40 26,28 0,02
2012|042 |a|0,14|a|1,12|a |1,10|a| 77,75|b |31,25]|a|20,42]|a|2,74|a 7,08|a|23,50|b|0,02]a
2013|0,55|a|0,17]|a|153|a |1,05|a|186,67|a |28,58|a|22,25|a|3,48|a |17,83|a|27,50|a|0,01|a

La observaci6 d’aquestes dades mostra una semblanca important amb les dades
de garnatxa, tant en els valors absoluts com en I'evolucié entre les dades de
floracié i garnatxa.

N: No trobem diferencies destacables. Els nivells, en el control de floracio, sén
inferiors als de la Garnatxa.

P: Cap diferencia destacable, ni entre anys, zones ni les dues varietats.
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K: En les dues varietats es detecta una reduccio dels nivells en floracié a I'any
2012 respecte al 2013. En les dues varietats, els nivells en verol es redueixen
respecte a la floracio.

Mg: Al control de floracid, la zona F destaca per sobre de les altres amb la
maxima diferéncia amb la zona B. Aquesta relacid no es doéna en el control de
verol.

Mn: Igual que en el cas de la Garnatxa, destaca l'increment de la concentracié
en el verol, respecte les dades de floracié. Hi ha diferéncia entre zones en el
control de floracio.

Zn: Com el Mn, els nivells s’incrementen en el verol. No hi ha diferéncies entre
zones.

Fe: Dades molt similars en tots els casos.
Ca: Dades molt similars en tots els casos.

Cu: Valors lleugerament més alts I'any 2013, especialment en verol, tot i que
I'analisi no li dona significanga estadistica.

B: Cap diferencia destacable

Na: Cap diferencia.

3.3. Dels vins

En les taules seguents tenim els resultats dels vins monovarietals de garnatxa
negra i carinyena; en les taules 10, 11, 13 i 14 tenim els parametres generals
gue defineixen els vins i que es troben dins dels intervals normals de la DO i
abastament coneguts.

Taula 10. Resultats dels vins de garnatxa (1).

Grau |Acidesa Acid Intensitat Antocians
ZONA |alcohodlic| total pH | malic | Abs280 | colorant | Tonalitat | Tanins total
% vol. g/l g/l g/l mg/I
A 15,50 4,8 3,73| 0,09 | 49,60 9,16 0,67 2,49 357
B 14,63 55 3,37| 0,17 | 38,17 6,61 0,59 2,62 204
C 15,11 54 3,51| 0,14 | 56,96 12,91 0,61 3,70 324
D 15,18 52 3,57| 0,23 | 56,75 10,52 0,67 3,03 281
E 15,57 51 3,70| 0,00 | 47,38 6,92 1,50 2,78 166
F 14,23 57 3,50| 0,15 | 55,05 12,72 0,56 3,29 333
Mitjana| 15,12 53 3,56| 0,13 | 53,35 11,63 0,88 3,22 274
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Taula 11. Resultats dels vins de garnatxa (2).

Massa Extractes Alcalinitat | Ac. L- | Acid
ZONA |VAR |Volimica |Sec Total |Cendres |Cendres |Lactic | Tartaric
g/ml g/l g/l mEq/l g/l g/l
A GAN 0,9893 27,75 2,92 23,65| 0,81 1,91
B GAN 0,9892 25,30 2,16 17,00 0,42 2,70
C GAN 0,9901 28,76 2,49 19,14 | 0,46 2,00
D GAN 0,9905 30,13 2,84 20,57| 0,52 1,84
E GAN 0,9899 29,99 2,52 22,11| 0,75 1,68
F GAN 0,9913 29,38 2,39 23,45| 0,94 2,59
Mitjana | GAN 0,9902 29,11 2,55 20,53| 0,60 1,97
Taula 13. Resultats dels vins de garnatxa (3).
N
ZONA Amoni Ca (Mg | Fe | Na | Cu Zn | Mn K
mg/I mg/l | mg/l | mg/l | mg/l| mg/l | mg/l | mg/l | mg/I
A 47,5 69 | 80 |1,09| 39 | 0,29 | 0,13 |0,54 | 666
B 96,3 83 | 82 |0,73| 12 | 0,20 | 0,51 |0,60 | 404
C 55,3 54 113 |1,12| 57 | 0,12 | 0,25 (0,58 | 577
D 55,3 61 | 138 |1,14| 30 | 0,20 | 0,27 |0,54 | 604
E 74,7 60 |129|2,68| 40 | 0,07 | 0,22 |0,51 | 664
F 65,0 60 |105|1,24| 24 | 0,16 | 0,24 | 0,62 | 663
M 61,6 49 |131|0,69| 64 |0,02| 0,18 |0,59| 489
Mitjana| 62,7 58 | 119 |1,35| 43 | 0,13 | 0,24 | 0,56 | 594

En les taules 13 i

16 tenim la fracci6 mineral de les garnatxes i samsos,
respectivament. La quantitat d’aquests minerals en el vi depén de la maceracio i
dels processos d’estabilitzacié aplicats en cada vi.

El potassi i el calci sén els cations que trobem en més quantitat, i durant
I'estabilitzacio precipiten, el potassi en fred i el calci perqué es combina amb els
clarificants. La presencia de ferro, coure, zinc i manganes es troben en quantitats

molt petites.
Taula 14. Resultats dels vins de carinyena (1).

Grau |Acidesa Acid |Absorbancia | Intensitat Antocians
ZONA |alcoholic | total pH | malic 280 colorant | Tonalitat | Tanins total

% vol. g/l g/l U. Abs U. Abs. g/l mg/I
B 13,25 5,5 3,42| 0,00 44,85 13,34 0,54 2,63 260
C 14,91 59 349| 0,23 56,46 15,22 0,55 3,69 368
D 14,75 57 3,52| 0,35 57,19 14,88 0,60 3,25 373
E 15,15 6,4 3,59| 0,00 44,66 7,01 0,71 3,05 152
F 13,75 5,7 3,58| 0,00 52,26 12,70 0,58 4,02 382
Mitjana 14,74 5,8 3,51| 0,25 55,54 14,54 0,58 3,46 356
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Taula 15. Resultats dels vins de carinyena (2).

Masa Alcalinita | « . |Acid
zonA | VAR Volumica | ©8"9"S | cendres |G- L-LACUC | 14 iaric
g/ml g/l meq/Il g/l g/l
B CAN 0,991 2,34 16,5000 1,06 2,04
C CAN 0,991 2,58 20,8636 0,68 1,81
D CAN 0,991 3,89 25,7444 0,59 1,80
E CAN 0,994 2,69 22,5000 0,74 3,87
F CAN 0,992 2,60 25,3000 0,72 2,53
Mitjana | CAN 0,991 3,09 22,8478 0,67 1,94
Taula 16. Resultats dels vins de carinyena (3).
N
ZONA Amoni Ca Mg Fe Na | Cu Zn Mn K
mg/l mg/l | mg/l | mg/l | mg/l | mg/l | mg/l | mg/l | mg/l
B 125,0
C 48,6 56,6 |121,1] 11 |576| 01 | 0,2 | 0,7 | 637
D 64,6 53,8 | 1224109 [ 23401 | 0,2 | 0,6 | 655
E 150,0 88,0 |126,0| 2,3 |110] 0,1 | 0,3 | 0,8 | 649
F 51,0 64,0 | 120,012 | 6,0 | 0,0 | 0,2 | 0,8 | 763
Mitjana 62,7 58,3 {121,811 |39,7| 0,1 | 0,2 | 0,6 | 652

4 .- Conclusions

Els sols de la DO Montsant, de manera general,
quantitat de cal¢ activa no problematica a I'hora de triar el peu. Els resultats
obtinguts no ens permeten diferenciar les diferents zones de la DO Montsant a

aquest nivell.

Com que hem partit de ceps sans i sense signes externs de deficieéncies d’algun
element, aixo ens indica que els valors obtinguts sén suficients per a obtenir un
producte de qualitat, pero tampoc no sén suficients per a establir uns nivells de

son francs, basics, amb una

referencia propis per a la garnatxa i la carinyena de la DO Montsant.

Els vins de garnatxa i carinyena de la DO sén vins elaborats amb maceracions
prolongades, amb una important cessio de metalls de les parts solides cap al

most, pero en cap cas no ens trobem en quantitats inexplicables.
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Creiem que les taules nutricionals de garnatxa i samso6 aporten als viticultors de
la DO Montsant una referéncia propera i ajustada a les seves caracteristiques
agroclimatiques a I'hora de valorar la situacié nutricional de les seves finques.

5. Bibliografia

Romero Laibarra, Izaskun et al. (2005). “Diagnéstico nutricional de Vitis vinifera L
CV Tempramillo en la DOCa Rioja. Niveles criticos preliminares”. Zubia
Monogréfico. Logrofio, 2004-2005.

Garcia-Escudero, Enrique et al. (2012). “Evaluacion del estado nutricional de la
variedad Tempranillo en el &mbito de la DOCa Rioja”. Vida Rural 15/03/2012,
pag. 24-29.

Garcia-Escudero, Enrique (2011). “Consideraciones sobre la nutricion y
fertilizacidon de la vifia”. Agricultura, mayo 2011, pag 334-338.

Romero, I. et al. “Variacion de la composicién nutricional de limbo y peciolo de
vid (Vitis vinifera) cv. Tempranillo en funcién de la posicion en el pampano”.
CIDA-ICVV, pag. 858-863.

Casas, Jorge et al. (2003). “Optimizacion de la fertirrigacion en el cultivo de la
vid”. Vida Rural 1/04/2003, pag. 30- 34.

Gonzalez, Maria Rosa & Martin, Pedro (2006). “Niveles de referencia para el
diagnéstico nutricional de la vid”. Vida Rural 01/04/2006, pag 44-48.

AT Generalitat de Catalunya
Departament d'Agricultura, Ramaderia,
Y Pesca, Alimentaci6 i Medi Natural



